
 

 

 

 

Decreto n.898 

 

IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTO     il D.R. n. 1879  del 22.07.2020 con il quale è 

stato indetto, per l’anno accademico 2019/2020,  

concorso per titoli per l’assegnazione di premi di 

studio agli studenti dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, per lo svolgimento di un periodo di 

studio all’estero finalizzato alla preparazione 

della tesi di laurea Magistrale o a ciclo unico, 

della durata minima di 2 fino a un massimo di 12 

mesi continuativi, presso università o centri di 

ricerca internazionali di eccellenza, per due turni 

di selezione: primo turno: candidature presentate 

entro il 15 settembre 2020; secondo turno: 

candidature presentate dal 20 ottobre 2020 al 20 

novembre 2020; 

VISTO  che con il D.R. n. 2631 del 08.10.2020 sono stati 

riaperti i termini per la presentazione delle 

candidature al bando per il Premio di Studio Global 

Thesis per l'anno accademico 2019/2020, per 

l’assegnazione di premi di studio agli studenti 

dell’Università di Bari Aldo Moro per lo 

svolgimento di un periodo di studio all’estero 

finalizzato alla preparazione della tesi di laurea 

magistrale o a ciclo unico, dalla durata minima di 

2 fino a un massimo di 12 mesi continuativi, presso 

università o centri di ricerca internazionali di 

eccellenza, pubblicato con D.R. 1879 del 

22.07.2020; 

- che i termini per la presentazione delle candidature 

sono stati rimodulati come segue: 



 D.R. n.  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione  
Sezione: Internazionalizzazione 

OGGETTO: D.R Rettifica Approvazione Atti e graduatoria bando per premio di studio Global Thesis A.A.2019/2020 

  

prima Call: candidature da presentarsi entro il 

15.10.2020; 

seconda Call: candidature da presentarsi dal 

20.11.2020 al 20.12.2020;  

- che le candidature presentate entro il termine di 

scadenza indicato dal D.R. n. 1879 del 22.07.2020 

mantengono la loro efficacia e possono essere 

aggiornate entro il 15.10.2020  

- che è prevista, altresì, la possibilità di 

sottoscrivere accordi di Cotutorship Bilateral 

Agreement ai fini del Premio di Studio, che prevedano 

la possibilità, in analogia a quanto stabilito 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, di fruire 

della mobilità in modalità diverse: totalmente in 

presenza presso la sede partner, in modalità blended 

(ovvero parzialmente in presenza e parzialmente in 

modalità virtuale), in modalità totalmente virtuale; 

CONSIDERATO  che in analogia alla mobilità Erasmus+, il premio di 

studio sarà corrisposto per intero per le mobilità 

totalmente in presenza, solo per i periodi di effettiva 

permanenza all’estero per le mobilità blended, non sarà 

corrisposto per le mobilità totalmente virtuali, per le 

quali verrà riconosciuto solo lo Status di studente 

Global Thesis; 

- che saranno prese in considerazione anche le 

candidature di studenti che alla data del 22.07.2020, 

data di pubblicazione del 1° bando, hanno già 

iniziato e/o svolto un periodo di mobilità all’estero 

per la preparazione della tesi, sempre relativamente 

all’anno accademico 2019/2020; 

VISTO il D.R. n. 2950 del 02.11.2020 con cui è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della suddetta 

selezione; 

VISTO che con il D.R. n. 404 del 08.02.2021 sono stati 

approvati gli atti della selezione pubblica del 

succitato concorso e la graduatoria di merito, 

formata secondo l’ordine decrescente del punteggio 

complessivo riportato da ciascun candidato nella 



 D.R. n.  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione  
Sezione: Internazionalizzazione 

OGGETTO: D.R Rettifica Approvazione Atti e graduatoria bando per premio di studio Global Thesis A.A.2019/2020 

  

valutazione dei titoli, così come previsto 

dall’art. 6 del succitato bando di selezione; 

VISTO che, nella graduatoria di merito redatta dalla 

Commissione, il sig. Caldarola Luca non è risultato 

assegnatario di borsa in quanto dal Co-Tutorship 

Bilateral Agreement, presentato dal candidato, si è 

evinto solo il titolo del lavoro di tesi senza 

nessun’altra informazione, rendendo di fatto 

impossibile per la Commissione valutare il 

“contenuto innovativo e originalità negli approcci 

all’argomento oggetto della tesi di laurea”, e 

quindi assegnare il punteggio corrispondente, come 

previsto dall’articolo 6 del succitato bando di 

selezione; 

VISTA l’istanza del sig. Caldarola Luca, pervenuta in 

data 12.02.2021, in cui il candidato, ha richiesto 

di poter integrare i documenti presentati con la 

domanda di partecipazione dichiarando di “ aver già 

iniziato il proprio periodo di tesi sperimentale 

presso l’Università degli Studi di Bari in data 

07/01/2021 e preso formali accordi con 

l’Istituzione ospitante (University of Innsbruck) e 

programmato il proprio periodo all’estero in 

termini di viaggio e alloggio”; 

CONSIDERATO che il sig. Caldarola Luca ha prodotto in data 

18.02.2021 il nuovo Co-Tutorship Bilateral 

Agreement con la descrizione del progetto di tesi 

da svolgere presso la University of Innsbruck, 

della durata di tre mesi, firmato per l’Università 

di Bari dal prof. Nunzio De Nora, in qualità di 

responsabile del progetto di tesi e per 

l’istituzione straniera dal prof.  Andreas  Bernkop 

 Schnurch; 

VISTO il D.R. n. 406 del 08.02.2021 con cui la candidata 

Seripierri Silvia è stata esclusa dalla selezione 

poiché la sua candidatura è risultata incompleta 



 D.R. n.  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione  
Sezione: Internazionalizzazione 

OGGETTO: D.R Rettifica Approvazione Atti e graduatoria bando per premio di studio Global Thesis A.A.2019/2020 

  

della domanda di partecipazione, come previsto 

dall’art. 4 del succitato bando di selezione; 

PRESO ATTO dell’istanza della dott.ssa Seripierri Silvia, 

presentata in data 16.02.2021, in cui la candidata, 

 avendo appreso,  di  essere  stata  esclusa  dalla 

 selezione per l’assegnazione, per il secondo turno,  

 del premio di studio Global-Thesis 2019/2020, ha 

chiesto di “poter integrare la documentazione 

relativa al bando per il premio di studio Global 

Thesis a.a. 2019/2020 con la domanda di 

partecipazione allegata” richiedendo alla 

Commissione di “riunirsi per valutare la sua 

domanda di partecipazione” e dichiarando, altresì, 

di “non aver allegato il modulo per mera svista” e 

che “a causa della situazione generata dal Covid 

2019 che ha costretto la comunità a ricorrere 

esclusivamente all’utilizzo di Internet, la 

sottoscritta non ha potuto consegnare tutta la 

documentazione necessaria recandosi personalmente 

presso le sedi competenti”; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Seripierri Silvia, con la medesima 

istanza, ha integrato la documentazione già 

presentata all’atto della sua partecipazione al 

succitato bando con la domanda di partecipazione; 

CONSIDERATE  le richieste di riesame delle candidature dei due 

summenzionati partecipanti alla selezione per 

l’assegnazione, per il secondo turno, del premio di 

studio Global-Thesis 2019/2020; 

RAVVISATA  l’opportunità di convocare la Commissione per la 

valutazione delle suddette istanze e, 

successivamente per la rettifica della graduatoria 

di merito della selezione pubblica, per 

l’assegnazione, per il secondo turno, di premi di 

studio Global-Thesis, per l’anno accademico 

2019/2020, pubblicata con D.R. n. 404 del 

08.02.2021; 



 D.R. n.  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione  
Sezione: Internazionalizzazione 

OGGETTO: D.R Rettifica Approvazione Atti e graduatoria bando per premio di studio Global Thesis A.A.2019/2020 

  

 

VISTO il  verbale della seduta del 1 marzo 2021,  redatto 

dalla predetta Commissione, con il quale sono state  

valutate le candidature del sig. Caldarola Luca e 

della dott.ssa Seripierri Silvia; 

VISTO   il succitato verbale con il quale è stata 

conseguentemente riformulata la graduatoria di 

merito; 

CONSIDERATO che il candidato Caldarola Luca è risultato a pari 

merito con altri candidati; 

ATTESO che l’art. 6 del succitato bando di concorso 

prevede, tra l’altro, che: “A parità di punteggio 

sarà data la precedenza al candidato di minore 

età”; 

RISCONTRATA la minore età del sig. Caldarola Luca rispetto al 

sig. Lepainteur Michel tra i candidati pari merito; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento concorsuale  

seguito dalla Commissione esaminatrice, relativa al 

suddetto  bando di mobilità; 

VISTA ed accertata, inoltre, la regolarità della 

graduatoria formulata dalla predetta Commissione; 

RAVVISATA l’opportunità di rettificare il Decreto rettorale 

n. 404 del 08.02.2021, relativamente alla suddetta 

graduatoria di merito; 

SENTITO il Direttore; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvati gli atti  della selezione pubblica del concorso per 

titoli per l’assegnazione di premi di studio Global Thesis di 

Ateneo agli studenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, per lo svolgimento di un periodo di studio all’estero 

finalizzato alla preparazione della tesi di laurea Magistrale o a 

ciclo unico, della durata minima di 2 fino a un massimo di 12 mesi 

continuativi, presso università o centri di ricerca internazionali 

di eccellenza. 



 D.R. n.  

 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione  
Sezione: Internazionalizzazione 

OGGETTO: D.R Rettifica Approvazione Atti e graduatoria bando per premio di studio Global Thesis A.A.2019/2020 

  

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di 

cui al precedente art. 1, riformulata con l’inserimento dei 

nominativi dei candidati Caldarola Luca e Seripierri Silvia, 

formata secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo 

riportato da ciascun candidato nella valutazione dei titoli, così 

come previsto dall’art. 6 del bando di selezione: 

NR. CONOME NOME STATO 

   1 DI PIERRO NADIA GIULIA assegnatario 

   2 PICECE  ALBERTO assegnatario 

   3 MARTANO STEFANO assegnatario 

   4 FOGGIARO DANILA  assegnatario 

   5 TORRETTA CARMEN ZAIRA assegnatario 

   6 FANIZZA ANNALAURA assegnatario 

  7 PALASCIANO ANTONELLO assegnatario 

  8 BIGA  UMBERTO assegnatario 

  9 COLASUONNO ANNA assegnatario 

10 BATTISTA VINCENZO assegnatario 

11 FASANO  CAMILLA assegnatario 

12 ALOIA  ANDREA LIBERATO assegnatario 

13 SCALTRITO EUGENIO assegnatario 

14 GIULIANO ROCCO assegnatario 

15 DI VENERE ANTONIO assegnatario 

16 CALIANDRO GIULIA assegnatario 

17 PASANISI FRANCESCO assegnatario 

18 UVIROVA ELISABETH assegnatario 

19 TELEGRAFO CLAUDIA assegnatario 

20 ZECCHILLO  ALESSANDRA assegnatario 

21 MONTENEGRO  SERGIO TOMMASO assegnatario 

22 MATTIOLI  ROSA assegnatario 

23 ABBATANTUONO FRANCESCO assegnatario 

24 SERIPIERRI SILVIA assegnatario 

25 SCARDIGNO VINCENZO assegnatario 

26 PORTOGHESE  MARINA assegnatario 

27 BUONAMASSA ROSA assegnatario 

28 CALDAROLA LUCA assegnatario 

29 LEPAINTEUR  MICHEL assegnatario 

Bari, 15 marzo 2021. 

IL RETTORE 

Firmato Prof. Stefano Bronzini 
 

 
 


